GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

 PROEG – APRE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À Docência

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030

www.unemat.br – E-mail: pibid@unemat.br

Edital Complementar Nº 012 ao EDITAL Nº. 001/2025 - UNEMAT/PROEG/APE – PIBID – Iniciação à Docência

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 012 AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 -

UNEMAT/PROEG/APE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA EM FLUXO CONTÍNUO

A Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado – UNEMAT, no uso de suas atribuições, por meio

da Assessoria de Gestão de Políticas Educacionais, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, para atender as

especificações do Edital PIBID CAPES nº 10/2024 e a Portaria CAPES nº 90/2024, torna público o resultado final da seleção

para vagas em cadastro de reserva para Subprojetos (mês de abril) do Edital de Credenciamento Nº 001/2025 -

UNEMAT/PROEG/APE - Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid, em Fluxo Contínuo, para a Seleção e

formação de Cadastro de Bolsista Iniciação à Docência.

Conforme anexo, os resultados estão organizados por Cidade/Núcleo e Subprojeto e a implementação das bolsas está

condicionada à existÊncia de vaga, a não estar vinculado a outro núcleo/Subprojeto, ao cumprimento das condições

determinadas em edital dentre as quais estão o cumprimento dos requisitos de currículo na Plataforma Freire e a composição

dos núcleos por número de alunos estudantes de licenciatura. 2

Cáceres – MT, 23 de março de 2025.

PROF. BRUNO LUIZ DE ARRUDA LINDOTE

Pró-Reitor de Ensino de Graduação - Pró-Tempore

Portaria nº 728 / 2025

http://www.unemat.br/
mailto:pibid@unemat.br

___________________

 PROEG – APRE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À Docência

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030

www.unemat.br – E-mail: pibid@unemat.br

Edital Complementar Nº 012 ao EDITAL Nº. 001/2025 - UNEMAT/PROEG/APE – PIBID – Iniciação à Docência

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GOSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

RESULTADO Final – Iniciação à Docência – cadastro de reserva - Abril 2025

Subprojeto da Área: Ciências Biológicas
Campus: Tangará da Serra

Ordem Nome Completo Nota Final Resultado Escola Parceira

1 Francisco javier granado medina 9,44 Classificado  CME Fausto Eugênio Masson

2 Ana luiza barros motta de paula 9,17 Classificado

3 Eduardo henrick mendonça guimarães 8,58 Classificado

4 Anna carolina sohne galli 8,50 Classificado

5 Myrella da silva batista 8,44 Classificado

6 Mariano alves da silva 8,40 Classificado

7 Laíze vitória santana silva 8,09 Classificado

  Subprojeto da Área: Pedagogia

  Campus/Pólo/ou Núcleo da Unemat: Sinop

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira

1 Lucelia Meireles Miranda 9,10 Classificado EMEB Armando Dias

2 Ana Paula de Oliveira Souza 9,02 Classificado EMEB Armando Dias

3 Sônia Taquini de Araújo 8,98 Classificado EMEB Centro Educacional

4 Edilza dos Santos Reis 8,88 Classificado EMEB Aleixo Schenatto

http://www.unemat.br/
mailto:pibid@unemat.br

___________________

 PROEG – APRE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À Docência

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030

www.unemat.br – E-mail: pibid@unemat.br

Edital Complementar Nº 012 ao EDITAL Nº. 001/2025 - UNEMAT/PROEG/APE – PIBID – Iniciação à Docência

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GOSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

  Subprojeto da Área: Interdisciplinar - Alfabetização

  Campus/Pólo/ou Núcleo da Unemat: Sinop

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira

1 Ayane Dias da Silva 9,67 Classificado

2 Raquel Eloisa Barbosa da Luz 9,65 Classificado

3 Nathacha Miranda de Jesus 9,40 Classificado

4 Hellen de Souza Cecon 9,28 Classificado

5 Ana Paula Passos Pereira 8,77 Classificado

Subprojeto da Área: Letras Inglês
Campus: Sinop

Ordem Nome Completo Nota Final Resultado Escola Parceira

1 Geovanna Rayane Servi 8,93 Classificado

2 Maiara Moraes Caldas 8,80 Classificado

3 Theylla Rodrigues Milhomem Pinheiro 8,27 Classificado

4 Bruno Vitorio Corsini Rocha 8,21 Classificado

5 Diego Pereira Couto 7,25 Classificado

http://www.unemat.br/
mailto:pibid@unemat.br